
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

TERMO DE DISPENSA N.º 005/2025 PROCESSO LICITATÓRIO
N.º 011/2025.

 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE ESPECIALIZADA PARA
A  REALIZAÇÃO  DE  CONCURSO  PÚBLICO  VISANDO  AO
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS NO ÂMBITO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN.
 
 
 
                        CONSIDERANDO toda a documentação que consta
nos autos do presente processo administrativo;
CONSIDERANDO  a  demonstração  da  previsão  de  recursos
orçamentários pela Tesouraria desta Casa, suficiente para a devida
execução do objeto a ser contratado;
CONSIDERANDO  que  o  INSTITUTO  DE  APOIO  À  GESTÃO
EDUCACIONAL – IGEDUC, tratando-se entidade sem fins lucrativos,
incumbida  regimentalmente  do  apoio  à  educação  e  ao
desenvolvimento tecnológico, que atende os requisitos legais para a
realização de concurso público;
CONSIDERANDO a comprovação dos  requisitos  de  habilitação e
qualificação da contratada;
CONSIDERANDO  o  prévio  Parecer  jurídico,  que  opina  pela
legalidade da contratação direta por meio de dispensa de licitação,
com base no art. 75, inciso XV, da Lei nº 14.133/2021;
 
O Presidente da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, Daniel
Andson da Costa, no uso de suas atribuições legais, que estabelecem
a Regimento Interno desta Casa e a Lei Federal nº 14.133/2021
RESOLVE
AUTORIZAR,  a  contratação  direta  por  meio  de  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO, com fundamento no Art. 75, inciso XV, da Lei Federal
nº  14.133/2021,  para  CONTRATAÇÃO  DE  ENTIDADE
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
VISANDO AO PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS NO ÂMBITO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN, junto ao
INSTITUTO DE APOIO À GESTÃO EDUCACIONAL – IGEDUC (CNPJ
nº 23.418.768/0001-85).
DETERMINO que se dê publicidade na forma regulamentar e, em
seguida,  encaminhe-se  o  processo  ao  setor  competente  para  as
providências de estilo.
 
São José do Seridó/ RN, 11 de agosto de 2025.
 
 
_______________________________________________
DANIEL ANDSON DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN

Publicado por: DANIEL ANDSON DA COSTA
Código Identificador: 46327135

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 12/08/2025.
EDIÇÃO 2215. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br


